(16) Μὲν, interponit A.

A resurrexit a mortuis visus est eis, cum essent
adhuc Hierosolymis. Et hoc sane Marcus et Lucas
ostendunt¹³; manifestius tamen his scripsit Jo-
annes. Postquam enim ad discipulos reversa esset
Maria Magdalene, ait : *Cum esset sero die illo qui*
erat unus Sabbatorum, et fores essent clausæ, ubi
*erant discipuli congregati, propter metum Judæo-
rum : venit Jesus, stetitque in medio, et ait illis : Pax*
*vobis. Cumque hoc dixisset, ostendit eis manus ac la-
tus suum. Gavisii sunt ergo discipuli viso Domino¹.*

Manifestum est itaque, quod postmodum abie-
runt in Galilæam. Non autem mentitus est Christus,
quod stulte dixit Apostata Julianus, quasi promi-
serit se in Galilæa videndum esse, et Hierosolymis
se eis videndum præbuerit. Sed et hoc complevit
promissum, visus ab eis postmodum in Galilæa ;
donavit autem et alteram gratiam, prius eis appa-
rens Hierosolymis, ut et mœrorem eorum solveret,
et mulierum verba confirmaret, aliorumque, qui
eum viderant postquam resurrexerat.

Matthæus ergo præterit ea quæ acciderunt donec
abirent discipuli in Galilæam; cæteri vero evan-
gelistæ etiam illa conscripserunt; Marcus quidem
brevius; Lucas autem latius; Joannes vero adhuc
fusius.

Vers. 16. *In — Jesus. In quo constituit eis, hoc*
*est, Ubi per mulieres præcepit eis ut proficisce-
rentur, sicut prædictum est; vel ubi promisit eis*
*quando dixit : Postquam autem resurrexero, præ-
cedam vos in Galilæam². Atqui in Galilæam quidem*
*constituit illis ut abirent³; de monte vero nihil scri-
ptum est. Verisimile est tamen et de hoc vel dixisse*
illis, vel nunc per mulieres significasse, quanquam
scriptum non sit. Præterea familiaris etiam illis
*erat mons iste; ibi enim propter quietem ma-
xime versabantur.*

Vers. 16. *Cumque vidissent — eum. Cum vi-
dissent illum ibi; eos enim ibidem præcesserat.*

Vers. 17. *Quidam vero dubitaverunt. Quidam vero*
eorum dubitaverunt de ipso, timentes errorem.
Non autem querere oportet quinam hi fuerint;
nam silentio præteriti sunt. Sed scire tantum
oportet, quod et hi, cum accessisset ad ipsos Jesus,
confirmati sunt.

Vers. 18. *Et — in terra. Data est mihi, inquit,*
*tanquam homini, potestas quam habebam tan-
quam Deus,*

Vers. 19. *Euntes — gentes. In data mihi potestate*
fiduciam habentes. Dicens autem : Omnes gentes,
etiam Hebræorum genus significavit. Siquidem

(17) Προσελθόντες A, malc. Προσελθόντος, δη-
λαδῆ, τοῦ Ἰησοῦ αὐτοῖς.

(18) Δέ, omittit A.

apud Marcum dixit eis manifestus : *Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ* *. Apud Lucam vero adhuc expressius ait, *Prædicari nomine ejus penitentiam ac remissionem peccatorum in omnes gentes, facio ab Hierosolymis initio* †. Non enim meminit Dominus malorum, eorum qui resipiscunt. Siquidem postquam a mortuis resurrexit, et discipulos allocutus est, non solum mentionem non fecit de malis, quæ a Judæis passus est, sed ne Petro quidem exprobravit negationem, aut fugam cæteris discipulis.

Vers. 19. *Baptizantes — Spiritus sancti*. Hoc præceptum de baptismo est ac dogmatibus.

† Unum nomen trium, denotet unam sanctæ Trinitatis naturam. Nomen autem, puta, qui est vel Deus, vel aliud ineffabile, ideo etiam in nomine unum dicunt qui baptizant, nullo in specie addito.

Vers. 20. *Docentes — vobis*. Hoc rursum præceptum de conversatione est. Neque enim sufficiunt ad salutem baptismus et dogmata, nisi etiam Deo digna conversatio accedat.

Vers. 20. *Et ecce — diebus*. Majorem eis adjiciens fiduciam, dixit : *Et ecce ego vobiscum sum, cooperans, impedimenta complanans, ac servans vos*.

Vers. 20. *Usque — sæculi*. † Hoc dixit, non quod post hoc non sit cum eis futurus, sed quod non eodem modo futurus, sed excelsius ac Deo congruentiori modo quam nunc.

Hoc ostendit, quod non solum cum discipulis qui tunc erant, sed cum his etiam qui illos erant secuturi, futurus esset. Neque enim apostoli usque ad sæculum consumptionem erant permansuri, sed mediantibus illis qui tunc erant, etiam illis qui postmodum futuri essent, hanc promisit gratiam, tanquam uni corpori cum omnibus loquens fidelibus. Non est autem statim assumptus in cœlum, sed post aliquantum temporis, sicut ex aliis evangelistis licet cognoscere. Etenim a resurrectione ejus, usque ad assumptionem, per quadraginta dies permansit, apprensus discipulis, et cum eis conversans ; deinde ab uno monte (p) qui in Judæa erat, et dicebatur mons Olivarum, assumptus est, veluti narrat liber Apostolicarum actionum †.

Detur, quæso, nobis digne Evangelio docentibus et conversantibus, tandemque morientibus, ut regnum illud quod per Evangelium perfectis promittitur, assequamur, per gratiam perfecti ac universa-

* Marc. xvi, 15.

† Luc. xxiv, 47.

‡ Act. i, 3, 7.

Varie lectiones et notæ.

(19) Inclusa in margine habet A.

(20) Ἐμπόδιον, πρόσπταισμα. Noli conjicere σχολιόν. Σκῶλον habent LXX Exod. x, 7 ; LVIII, 14, et reliqui interpretes. Prov. xiv. 7.

(21) Inclusa in margine habet. A. Eadem in

(p) Ab uno monte Uno redundat.

γὰρ φανερώτερον εἶπεν αὐτοῖς: Πορευθέντες εἰς τὸν κόσμον ἀπαγγέλλετε τὸ εὐαγγέλιον πάσῃ τῇ κτίσει. Καὶ παρὰ τῷ Λουκᾷ δὲ εἶτι ἐκδηλωτέρον εἶρηκε, κηρυχθῆναι ἐπὶ τῷ ὀνόματι αὐτοῦ μετανοίας καὶ ἀφεσιν ἁμαρτιῶν εἰς πάντα τὰ ἔθνη, ἀρξάμενον ἀπὸ Ἱερουσαλὴμ. Δεσπότης γάρ ἐστιν ἀμνηστιακὸς τοῖς μετανοοῦσιν. Ἐπεὶ καὶ ἀναστὰς ἐκ νεκρῶν, καὶ τοῖς μαθηταῖς ἐντυχῶν, οὐ μόνον οὐκ ἐμνημόνευσεν, ὡν πέπικονθεν ὑπὸ Ἰουδαίων, ἀλλ' οὐτε τῷ Πέτρῳ τὴν ἀρνησὶν ὠνειδίσειν, οὐτε τοῖς ἄλλοις μαθηταῖς τὴν φυγὴν.

Βαπτίζοντες — τοῦ ἁγίου Πνεύματος. Τοῦτο παραγγελία περὶ βαπτίσματος καὶ δογμάτων.